UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTT-GDTX&NN

V/v Tổ chức triển khai dạy đại trà

tiếng Mường lớp 1

 Hòa Bình, ngày       tháng 4 năm 2025

      Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện: Tân Lạc, Lạc Sơn,

                                           Cao Phong và Kim Bôi.

Thực hiện Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 08/6/2019 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án dạy và học tiếng dân tộc Mường giai đoạn

2018-2025, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số

1139/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh về việc

sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số nội dung trong Đề án dạy và học tiếng dân tộc

Mường giai đoạn 2018-2025, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

ban hành kèm theo Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 08/6/2019 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình (sau đây viết tắt là Đề án tiếng Mường);

Căn cứ Công văn số 559/BGDĐT-GDDT ngày 22/02/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc cho phép triển khai dạy học thực nghiệm

tiếng Mường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 1612/KH-SGD&ĐT ngày 05/6/2023 về thực hiện

nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025, Đề án dạy và học tiếng dân tộc Mường giai đoạn

2018 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số

272/KH-SGD&ĐT ngày 19/2/2025 về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2025, Đề án

dạy và học tiếng dân tộc Mường giai đoạn 2018 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình của Sở GD&ĐT Hoà Bình;

Căn cứ Công văn số 224/CĐSP-BD&GDNN ngày 28/3/2025 của Trường Cao

đẳng Sư phạm Hòa Bình về việc tổ chức triển khai dạy đại trà tiếng Mường lớp 1;

Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện Tân Lạc,

Lạc Sơn, Cao Phong và Kim Bôi phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa

Bình triển khai thực hiện dạy đại trà tiếng Mường lớp 1 (dạy học thực nghiệm)

trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 04/2025 đến tháng 11/2025.

2. Địa điểm

- Huyện Tân Lạc: Trường TH&THCS Phú Vinh

- Huyện Lạc Sơn: Trường TH&THCS Định Cư

- Huyện Cao Phong: Trường TH&THCS Thung Nai

- Huyện Kim Bôi: Trường TH&THCS Kim Bình

3. Thành phần

- Giáo viên giảng dạy: là giáo viên cơ hữu của nhà trường (giáo viên cốt

cán, đã tham gia học và được cấp chứng chỉ dạy học tiếng dân tộc của Đề án

tiếng Mường).

- Học sinh: là học sinh lớp 1 của nhà trường (01 lớp/trường).

4. Thời lượng và tài liệu giảng dạy

- Thời lượng: 70 tiết.

- Tài liệu giảng dạy: Tiếng Mường lớp 1 (Tài liệu dạy thực nghiệm).

5. Kinh phí: Do các đơn vị nhà trường thực hiện theo quy định hiện hành

(Kinh phí của Đề án không có mục chi trả đối với nội dung tổ chức dạy đại trà).

6. Yêu cầu

6.1. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho việc triển khai dạy đại trà tiếng Mường

lớp 1 đạt hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với các Phòng GD&ĐT và các nhà trường triển khai

dạy đại trà tiếng Mường lớp 1 (dạy học thực nghiệm) đạt hiệu quả tốt.

6.2. Phòng GD&ĐT các huyện: Tân Lạc, Lạc Sơn, Cao Phong và Kim Bôi

Phòng GD&ĐT chỉ đạo các nhà trường (tại mục 2):

- Phối hợp chặt chẽ với Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình trong việc

triển khai dạy đại trà tiếng Mường lớp 1 đảm bảo đúng quy định và đạt hiệu quả.

- Phân công, bố trí giáo viên cơ hữu của nhà trường thực hiện việc dạy đại

trà tại nhà trường.

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục của giáo viên tham gia thực hiện việc dạy

đại trà tiếng Mường lớp 1 đảm bảo quy định, phù hợp với tình hình thực tế của

đơn vị.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu

các đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng Chính trị tư tưởng – Giáo dục thường

xuyên và Giáo dục nghề nghiệp, Sở GD&ĐT để được giải quyết.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trường CĐSP Hoà Bình;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT-GDTX&GDNN(BH.06).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:49:32+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:30:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:30:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:30:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!